АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ИЗЕССКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Усть-Изес
от 06.12. 2016                                                                              № 107

Об утверждении Положения о координационном Совете в сфере профилактики правонарушений на территории Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района
Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Уставом  Усть-Изесского сельсовета, в целях координации деятельности в сфере профилактики правонарушений на территории Усть-Изесского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о координационном Совете в сфере профилактики правонарушений на территории Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
2. Настоящее постановление  опубликовать в газете «Вестник Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на сайте администрации.

Глава Усть-Изесского  сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области                      Н.Ф. Кузовков

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
Усть-Изесского сельсовета
Венгеровского района
Новосибирской области
от 06.12.2016 года № 107
Положение
 о координационном Совете в сфере профилактики правонарушений на территории Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

1. Координационный Совет в сфере профилактики правонарушений на территории Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.(далее –координационный Совет) является органом, осуществляющим координацию деятельности на территории Усть-Изесского сельсовета в сфере профилактики правонарушений.
2. Координационный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации,постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации законами и нормативными правовыми актами Новосибирской области и Губернатора Новосибирской области, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Усть-Изесского сельсовета, а также настоящим Положением.
3. Председателем координационного Совета является Глава Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, который имеет заместителя, из составакоординационного Совета.
Заместитель председателя координационного Совета и секретарь координационного Совета избираются из состава членов координационного Совета простым большинством голосов на первом организационном заседании.
4. Координационный Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с  органами государственной власти, правоохранительными органами, организациями и общественными объединениями по профилактике правонарушений.
5. Состав Координационного Совета определяется и утверждается постановлением администрации Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
6. Основными задачами Координационного Совета являются:
1) обеспечивать взаимодействие лиц, участвующих в профилактике правонарушений, на территории муниципального образования;
2) защита личности, общества и государства от противоправных посягательств;
3) предупреждение правонарушений;
4) развитие системы профилактического учета лиц, склонных к совершению правонарушений;
5) охрана общественного порядка, в том числе при проведении спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий;
6) обеспечение общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного движения и транспортной безопасности;
7) противодействие незаконной миграции;
8) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;
9) противодействие терроризму и экстремистской деятельности, защита потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных и (или) потенциально опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;
10) противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
11) обеспечение защиты и охраны частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности;
12) обеспечение экономической безопасности;
13) противодействие коррупции, выявление и устранение причин и условий ее возникновения;
14) обеспечение экологической безопасности, охрана окружающей среды;
15) обеспечение пожарной безопасности;
16) предупреждение, ликвидация и (или) минимизация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
17) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
7. Для осуществления своих задач координационный Совет имеет право:
[bookmark: _GoBack]а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности на территории Усть-Изесского сельсовета, в сфере профилактики правонарушений.
б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для деятельности координационного Совета материалы и информацию от общественных и других организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Усть-Изесского сельсовета;
в) создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся профилактики правонарушений.
г) привлекать для участия в работе координационного Совета должностных лиц и специалистов (с их согласия);
д) заслушивать должностных лиц, представители которых входят в состав координационного Совета, а также, руководителей предприятий и организаций о принимаемых мерах в сфере профилактике правонарушений;
е) проводить правовое просвещение и правовое информирование;
ё) проводитьсоциальную адаптацию;
ж) проводить ресоциализацию;
з) проводить социальную реабилитацию;
и) оказывать помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми.
й) ходатайствовать перед  правоохранительными органами на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведенияпо вопросам:
1) проведения профилактической беседы;
2) объявление официального предостережения (предостережения) о недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения;
3) постановки на профилактический учет;
4) о внесение представления об устранении причин и условий, способствующих совершению правонарушения;
5) об установлении профилактического надзора.
8. Координационный Совет обязан:
1. Соблюдать законодательство Российской Федерации о профилактике правонарушений, законы и другие нормативные правовые акты Новосибирской области, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы профилактики правонарушений;
2. Соблюдать права и законные интересы граждан и организаций;
3. Соблюдать конфиденциальность полученной при осуществлении профилактики правонарушений информации, если ее распространение ограничено законодательством Российской Федерации;
4. Исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
5. Обеспечивать доступ к информации о своей деятельности по профилактике правонарушений способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, а также путем размещения ее в средствах массовой информации по официальным запросам, проведения пресс-конференций, рассылки справочных и статистических материалов, если иное не установлено федеральными законами.
9. Координационный Совет, не вправе своими действиями создавать препятствия деятельности субъектов профилактики правонарушений и их должностных лиц.
10. Координационный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании координационного Совета и утвержденным ее председателем.
Заседание координационного Совета проводит председатель координационного Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя координационного Совета. Заседания координационного Совета проводятся не реже одного раза в квартал, либо по мере необходимости для безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.
Подготовку материалов к заседанию координационного Совета осуществляют представители администрации или тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы представляются заместителю председателякоординационного Совета, не позднее чем за пять дней до даты проведения заседания.
11. Заседание координационного Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов координационного Совета.
Члены координационного Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
Решения координационного Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов координационного Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов членов координационного Совета, голос председательствующего на заседании является решающим. Решения координационного Совета оформляются протоколом заседания, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь координационного Совета.
12. Решения, принимаемые координационным Советом в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех подразделений, представители которых входят в состав координационного Совета, а также для других подразделений в пределах территории Усть-Изесского сельсовета.
13. Председатель координационного Совета информирует Совет депутатов Усть-Изесского сельсовета по итогам своей деятельности за год.
14. Председатель координационного Совета:
- осуществляет руководство деятельностью координационного Совета;
- подписывает решения принятые координационным Советоми обеспечивает их исполнение;
- принимает решение о проведении заседаний координационного Совета при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;
- распределяет обязанности между членами координационного Совета;
- утверждает состав рабочих органов.
15. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности координационного Совета осуществляет администрация Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.